TESTE 

GRUPI A

1. Në trekëndëshin ABC jepen: SABC = 36[image: image2.png]


cm2, BC = 12cm, [image: image4.png]B = 45°



. Gjej gjatësinë e brinjës AB. 











(4 pikë)
2. Në trekëndëshin ABC jepen: AB = 6cm, AC = 8cm dhe [image: image6.png]BAC = 120°



. 
a) Gjej SABC  








(2 pikë)
b) Gjej mesoren BE, ku E është mesi i AC. 




(2 pikë)
3. PQR është një hark rrethi me qendër O dhe rreze 12cm. PR është një kordë e rrethit. 
[image: image8.png]POR

150°



. Gjej syprinën e segmentit të qarkut. 



(4 pikë)
4. Në [image: image10.png]


ABC jepen BC = 10cm, [image: image12.png]


. dhe AC = 10[image: image14.png]


cm. Gjej këndet e tjera të trekëndëshit. Diskuto sa zgjidhje ka problema. 





(6 pikë)
5. Jepet rrethi me qendër O dhe rreze 8cm. Korda AB=[image: image16.png]


cm. 
a) Gjej syprinën e [image: image18.png]


AOB 







(2 pikë)
b) Gjej syprinën e sektorit  të qarkut AOB. 




(2 pikë)
6. Jepet rrethi me qendër O dhe rreze 12cm. Syprina e sektorit të qarkut AOB = 16[image: image20.png]


cm2. 
Gjej syprinën e segmentit qarkor përkatës.






7. Jepet rombi ABCD me gjatësi brinje 8cm dhe masa e këndit të gjerë 120[image: image22.png]


.
a) Gjej syprinën e rombit. 






(2 pikë)
b) Gjej lartësinë e rombit.






(2 pikë)
c) Gjej diagonalen më të shkurtër.





(1 pikë)
8. Jepet trapezi dybrinjënjëshëm ABCD, ku baza e vogël DC = 6cm, baza e madhe AB = 12cm dhe këndi i ngushtë me masë 60[image: image24.png]


.
a) Gjej syprinën e trapezit.






(2 pikë)
b) Gjej diagonalen e trapezit duke përdorur teoremën e kosinusit. 

(2 pikë)
9. Jepet trekëndëshi ABC dybrinjënjëshëm me kënd në kulm me masë 30[image: image26.png]


 dhe syprinë 32cm2.
a) Gjej gjatësinë e brinjës anësorë të këtij trekëndëshi. 



(2 pikë)
b) Gjej gjatësinë e brinjës së  bazës. 





(2 pikë)
c) Gjej lartësinë mbi brinjën anësore të trekëndëshit.

10. Jepet trekëndëshi ABC me gjatësi brinjësh AB = 5 cm, BC = 7cm dhe AC = 8cm.
a) Gjej kosinusin e këndit [image: image28.png]


. 






(2 pikë)
b) Gjej syprinën e trekëndëshit ABC. 





(2 pikë)
c) Gjej lartësinë mbi brinjën më të madhe. 




(2 pikë)
GRUPI B

1. Duke plotësuar në katror të plotë, gjej rrënjët e ekuacionit 
[image: image29.wmf]2
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. Përgjigjja të jepet në formë irracionale.









(3 pikë)
2. Duke plotësuar në katror të plotë, gjej rrënjët e ekuacionit 
[image: image30.wmf]2

4110

--=

xx

. Përgjigjja të jepet në formë irracionale.









(3 pikë)
3. Duke plotësuar në katror të plotë, gjej rrënjët e ekuacionit 
[image: image31.wmf]2
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. Përgjigjja të jepet në formë irracionale.







(3 pikë)
4. Duke plotësuar në katror të plotë, gjej rrënjët e ekuacionit 
[image: image32.wmf]2
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. Përgjigjja të jepet në formë irracionale.







(3 pikë)
5. Gjej kulmin e parabolës duke thënë nëse është pikë maksimum apo pikë minimum.

[image: image33.wmf]2
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(3 pikë)
6. Gjej kulmin e parabolës duke thënë nëse është pikë maksimum apo pikë minimum.

[image: image34.wmf]2
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(3 pikë)
7. Gjej kulmin e parabolës duke thënë nëse është pikë maksimum apo pikë minimum.

[image: image35.wmf]2
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(3 pikë)
8. Gjej kulmin e parabolës duke thënë nëse është pikë maksimum apo pikë minimum. 
[image: image36.wmf]2
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(3 pikë)
9. Gjej kulmin e parabolës duke thënë nëse është pikë maksimum apo pikë minimum. 
[image: image37.wmf]2
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(3 pikë)
10. Gjej kulmin e parabolës duke thënë nëse është pikë maksimum apo pikë minimum. 
[image: image38.wmf]2
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(3 pikë)

GRUPI C

1. Formo një ekuacion të fuqisë së dytë që nuk  ka rrënjë reale. 


(2 pikë)

2. Formo një ekuacion të fuqisë së dytë që ka rrënjë vetëm numrin - 4. 

(2 pikë)

3. Formo një ekuacion të fuqisë së dytë që ka rrënjë numrat - 3 dhe 5. 

(2 pikë)

4. Formo një ekuacion të fuqisë së tretë, i cili ka rrënjë numrat -1 dhe 2. 

(2 pikë)

5. Formo një ekuacion të fuqisë së tretë, i cili ka rrënjë numrat 0 dhe -2. 

(2 pikë)

6. Një drejtkëndësh ka gjatësi 
[image: image39.wmf](
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 dhe gjerësi 
[image: image40.wmf](
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. Syprina e drejtkëndëshit është 60cm2. Gjej përmasat e këtij drejtkëndëshi. 




(4 pikë)

7. Një drejtkëndësh ka përmasa 
[image: image41.wmf](
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 dhe 
[image: image42.wmf]xcm

, kurse një katror e ka gjatësinë e brinjës 
[image: image43.wmf](

)
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-

xcm

 dhe syprina e tij është 1cm2. Syprina e drejtkëndëshit është 16cm2 më e madhe se syprina e katrorit. Gjej vlerën e x. 





(4 pikë)
8. Jepet një kuboid me përmasa 2cm, xcm dhe 
[image: image44.wmf](
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. Nëse vëllimi i kuboidit është 51cm3, gjej vlerën e x. 








(3 pikë)

9. Një trekëndësh e ka gjatësinë e bazës 
[image: image45.wmf](
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 dhe lartësinë xcm dhe një katror e ka gjatësinë e brinjës sa lartësia e trekëndëshit. Nëse katrori dhe trekëndëshi kanë syprina të barabarta, gjej vlerën e mundshme të x.





(4 pikë)

10. Gjej vlerat e p dhe q të tilla që 
[image: image46.wmf](
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(2pikë)

11. Gjej vlerat e p dhe q të tilla që 
[image: image47.wmf](

)

2

2

437

-+-=++

xxaxpq

. 


(2pikë)

12. Të zgjidhet ekuacioni 
[image: image48.wmf]2
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 duke përdorur formulën kuadratike të zgjidhjes. Përgjigjja të lihet në formë irracionale. 





(2 pikë)

13. Të zgjidhet ekuacioni 
[image: image49.wmf]2
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 duke përdorur formulën kuadratike të zgjidhjes. Përgjigjja të lihet në formë irracionale. 





(2 pikë)

14. Të zgjidhet ekuacioni 
[image: image50.wmf]2
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 duke përdorur formulën kuadratike të zgjidhjes. Përgjigjja të lihet në formë irracionale. 





(2 pikë)

15. Të zgjidhet ekuacioni 
[image: image51.wmf]2
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 duke përdorur formulën kuadratike të zgjidhjes. Përgjigjja të lihet në formë irracionale. 





(2 pikë)

GRUPI D

1. Jepet rrethi me ekuacion 
[image: image52.wmf]22
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 dhe pika 
[image: image53.wmf](
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. 
a) Provo që pika M ndodhet në rreth. 





(2 pikë)
b) Gjej ekuacionin e pingules dhe tangjentes në pikën e dhënë M. 

(4 pikë)

2. Jepet rrethi me ekuacion 
[image: image54.wmf]22

10

+=

xy

 dhe pika 
[image: image55.wmf](
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.
a) Provo që pika M ndodhet në rreth. 





(2 pikë)
b) Gjej ekuacionin e pingules dhe tangjentes në pikën e dhënë M. 

(4 pikë)

3. Jepet rrethi me ekuacion 
[image: image56.wmf]22
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[image: image57.wmf](
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.
a) Provo që pika M ndodhet në rreth. 





(2 pikë)
b) Gjej ekuacionin e pingules dhe tangjentes në pikën e dhënë M. 

(4 pikë)

4. Jepet rrethi me ekuacion 
[image: image58.wmf]22
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 dhe pika 
[image: image59.wmf](
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.
a) Provo që pika M ndodhet në rreth. 





(2 pikë)
b) Gjej ekuacionin e pingules dhe tangjentes në pikën e dhënë M. 

(4 pikë)

5. Jepet rrethi me ekuacion 
[image: image60.wmf]22
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[image: image61.wmf](
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.
a) Provo që pika M ndodhet në rreth. 





(2 pikë)
b) Gjej ekuacionin e pingules dhe tangjentes në pikën e dhënë M. 

(4 pikë)

6. Jepet rrethi me ekuacion 
[image: image62.wmf]22
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[image: image63.wmf](
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.
a) Provo që pika M ndodhet në rreth. 





(2 pikë)
b) Gjej ekuacionin e pingules dhe tangjentes në pikën e dhënë M. 

(4 pikë)

7. Jepet rrethi me ekuacion 
[image: image64.wmf]22
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[image: image65.wmf](
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.
a) Provo që pika M ndodhet në rreth. 





(2 pikë)
b) Gjej ekuacionin e pingules dhe tangjentes në pikën e dhënë M. 

(4 pikë)

8. Jepet rrethi me ekuacion 
[image: image66.wmf]22
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[image: image67.wmf](
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.
a) Provo që pika M ndodhet në rreth. 





(2 pikë)
b) Gjej ekuacionin e pingules dhe tangjentes në pikën e dhënë M. 

(4 pikë)

9. Jepet rrethi me ekuacion 
[image: image68.wmf]22

45

+=

xy

 dhe pika 
[image: image69.wmf](
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.
a) Provo që pika M ndodhet në rreth. 





(2 pikë)
b) Gjej ekuacionin e pingules dhe tangjentes në pikën e dhënë M. 

(4 pikë)

10. Jepet rrethi me ekuacion 
[image: image70.wmf]22
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[image: image71.wmf](
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.
a) Provo që pika M ndodhet në rreth. 





(2 pikë)
b) Gjej ekuacionin e pingules dhe tangjentes në pikën e dhënë M. 

(4 pikë)

GRUPI E 

1. Pika O është qendra e një rrethi. CB dhe CD janë tangjente ndaj rrethit. Gjej masën e këndit x. Shpjego zgjidhjen tënde. 








(4 pikë)
2. Pikat B, C dhe D janë pika në vijën e rrethit me qendër O. ABE dhe ADF janë tangjente ndaj rrethit. Gjej masën e këndit ODC. 






(4pikë)

3. Pikat A dhe B janë pika në vijën e rrethit me qendër O. BC është tangjente ndaj rrethit. Këndi AOC është kënd në një drejtëz. Gjej masën e këndit x. Shpjego zgjidhjen tënde.      (4 pikë)
4. Diagrami tregon një rreth me qendër pikën O. CB dhe CD janë tangjente ndaj rrethit. Gjej masën e këndit y. Shpjego përgjigjen tënde. 




 (4 pikë)
5. Pika O është qendra e një rrethi. DAT dhe BT janë tangjente ndaj rrethit. Gjej masën e këndit CBO. 









 (4 pikë)
6. Pika O është qendra e një rrethi. DAT dhe BT janë tangjente ndaj rrethit. Gjej masën e këndit COA.









 (4 pikë)
7. Pika O është qendra e një rrethi. DAT dhe BT janë tangjente ndaj rrethit. Gjej masën e këndit COB. 









 (4 pikë)
8. Pika O është qendra e një rrethi. Pikat A, C dhe E janë pika në vijën e këtij rrethi. BCD është një tangjentë që e takon rrethin në pikën C. DEF është një tangjente që e takon rrethin në pikën E. Gjej masën e këndit z. Shpjego përgjigjen tënde. 


 (4 pikë)
9. Pika O është qendra e një rrethi. Pikat A, C dhe E janë pika në vijën e këtij rrethi. BCD është një tangjentë që e takon rrethin në pikën C. DEF është një tangjente që e takon rrethin në pikën E. Gjej masën e këndit y. Shpjego përgjigjen tënde. 


 (4 pikë)
10. Pikat A, B, C dhe D janë pika të një rrethi me qendër pikën O. Këndi AOC e ka masën y[image: image73.png]


. Gjej masën e këndit ABC në terma të y. Jep shpjegime për zgjidhjen. 

 (4 pikë)
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